
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 
 

PROC.ELET. 36784/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

 

 

PORTARIA/CONJUNTA/SEMAD/SEMUS Nº 002, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

QUALIFICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS, A 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA DOS 

CAMPINHOS – INSV – INSTITUTO DE SAÚDE NOSSA 

SENHORA DA VITÓRIA.  

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pela Lei Municipal nº 5.739/2017 e pelo Decreto Municipal nº 116/2017; 

 

CONSIDERANDO que por intermédio do Processo nº 36784/2023, a Comissão 

de Qualificação de Organização Social emitiu parecer favorável à qualificação 

como Organização Social na área da saúde; 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Administração em conjunto 

com a Secretaria Municipal de Saúde aprovou a qualificação da entidade como 

Organização Social; 

 

CONSIDERANDO que o instrumento adequado para a qualificação da entidade 

é a Portaria, consoante estabelece o art. 8º do Decreto Municipal nº 116/2017; 

  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica a entidade denominada SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 

OLIVEIRA DOS CAMPINHOS – INSV – INSTITUTO DE SAÚDE NOSSA 

SENHORA DA VITÓRIA, CNPJ nº 13.824.560/0001-02, com sede na Rua  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003600370039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 706

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 R
O

B
E

R
T

O
 

C
O

LN
A

G
H

I:4
79

60
97

37
68

 D
at

a:
 0

2/
04

/2
02

4 
10

:2
4:

18

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

E
N

A
N

 P
O

T
O

N
 D

E
 

JE
S

U
S

:1
25

02
21

27
74

 D
at

a:
 0

2/
04

/2
02

4 
10

:4
0:

56



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 
 

PROC.ELET. 36784/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

 

 

Sebastião Dias, S/Nº, Centro, Oliveira de Campinhos – Santo Amaro/BA – CEP 

44.200-000, qualificada como Organização Social – OS, para atuação na área 

da saúde no Município de Cariacica/ES.  

 

Art. 2º A qualificação da entidade terá validade de 12 (doze) meses a contar da 

data da publicação desta portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

todas as disposições em contrário. 

 

 

 

  

 

 Cariacica-ES, 1º de abril de 2024. 

 

 

RENAN POTON DE JESUS 

Secretário Municipal de Administração  

 

 

 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 

Secretário Municipal de Saúde  

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003600370039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 707



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

12 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 03 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2327 

 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 147, DE 02 DE ABRIL DE 2024 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar José Antônio Pereira Caldas do cargo de 
Coordenador de Manutenção de Vias Não Pavimentadas, 
símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Ingrid Pulcheri da Silva de Freitas no cargo de 
Coordenador de Inspeção, símbolo C-2, na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca; 
II – Shanaya Shelley Lemos da Costa no cargo de 
Coordenador – Mobiliza Cariacica, símbolo C-2, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 02 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA/PROGER/Nº 003, DE 01 DE ABRIL DE 
2024 

PADRONIZA MINUTA DE CONTRATO DE ADESÃO – 
PROGRAMA ALUGUEL MAIS CIDADÃO. 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, no 
uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 94, inciso 
I, da Lei Orgânica Municipal e o artigo 43 da Lei 
Complementar 150/2023,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar padronizada a minuta de contrato de 
adesão ao Programa Aluguel Mais Cidadão, constante no 
processo administrativo 13.457/2024, dispensando-se a 
sua análise pela Procuradoria-Geral do Município. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 01 de abril de 2024. 

EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral do Município 

 
 

PORTARIA/CONJUNTA/SEMAD/SEMUS Nº 002, DE 
1º DE ABRIL DE 2024 

QUALIFICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS, A SANTA  
CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA DOS CAMPINHOS – 
INSV – INSTITUTO DE SAÚDE NOSSA SENHORA DA 
VITÓRIA.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Municipal nº 5.739/2017 e pelo Decreto Municipal nº 
116/2017; 
CONSIDERANDO que por intermédio do Processo nº 
36784/2023, a Comissão de Qualificação de Organização 
Social emitiu parecer favorável à qualificação como 
Organização Social na área da saúde; 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de 
Administração em conjunto com a Secretaria Municipal de 
Saúde aprovou a qualificação da entidade como 
Organização Social; 
CONSIDERANDO que o instrumento adequado para a 
qualificação da entidade é a Portaria, consoante estabelece 
o art. 8º do Decreto Municipal nº 116/2017; 

 RESOLVE: 
Art. 1º Fica a entidade denominada SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA DOS CAMPINHOS – INSV – 
INSTITUTO DE SAÚDE NOSSA SENHORA DA VITÓRIA, CNPJ 
nº 13.824.560/0001-02, com sede na Rua  
Sebastião Dias, S/Nº, Centro, Oliveira de Campinhos – 
Santo Amaro/BA – CEP 44.200-000, qualificada como 
Organização Social – OS, para atuação na área da saúde no 
Município de Cariacica/ES.  
Art. 2º A qualificação da entidade terá validade de 12 
(doze) meses a contar da data da publicação desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 1º de abril de 2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração  

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
PORTARIA/CONJUNTA/SEMAD/SEMUS Nº 003, DE 

1° DE ABRIL DE 2024 
QUALIFICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS, O 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Municipal nº 5.739/2017 e pelo Decreto Municipal nº 
116/2017; 
CONSIDERANDO que por intermédio do Processo nº 
245/2024, a Comissão de Qualificação de Organização 
Social emitiu parecer favorável à qualificação como 
Organização Social na área da saúde; 
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de 
Administração em conjunto com a Secretaria Municipal de 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200380035003800330032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 712


